- (161) "Iustitia est prudentia in dispensandis malis, seu quousque nocere liceat." *Elementa*. (Akademie, VI, i, 456; Busche, 206.)
- (161) "Iustitia ergo erit habitus amandi alios (seu per se expetendi bonum alienum, bono alieno delectandi) quousque per prudentiam feri potest (seu quousque maioris doloris causa non est)." *Elementa*. (Akademie, VI, i, 465; Busche, 240.)
- (161) "Iustitia est habitus (seu status confirmatus) viri boni, confirmatus inquam, non ut putari non possit, sed ut non facile possit." *Elementa* (Akademie, VI, i, 480; Busche, 244.) 尚「この一文の後「善き人」の定義が述べられており「善き人とは、あらゆる善を愛する全ての善びある」(Vir bonus est, quisquis amat omnes).」と述べられている。(*Elementa*, Akademie, VI, i, 481; Busche, 246.)
- (167) "[V]era perfecte Iustitiae definitio, habitus amandi alios, seu capiendi voluptatem ex opinione boni alieni quoties quaestio incidit." 然れに对应して「不正とは「それが」問題となる度毎に他者の善を喜ばざる」(Injustum est bono alieno non delectari quoties quaestio incidit) と述べられている。(*Elementa*, Akademie, VI, i, 465; Busche, 242.)
- (168) "Iustitia est habitus amandi omnes." *Elementa*. (Akademie, VI, i, 46; Busche, 244.)
- (199) 例えは『正義論』の冒頭では「正義とは、各人に各人のものを配分するところ不変の意思である」(Iustitia est constans voluntas suum cuique tribuendi.) との定義が提示されている。(*De iustitia*, Gruta, II, 621.)
- (200) "Iustitia a prudentia definire debeat." *Elementa*. (Akademie, VI, i, 454; Busche, 194.)
- (201) *Vom Naturrecht*. (Gubrauer, I, 414.)
- (202) *Codex Praefatio* (*Monitum Codex*), I, xi). (Dutens, IV, iii, 294-295; Klopp, VI, 470.)
- (203) 一六七〇年頃に書かれたと推測される『コンリンク宛書簡』においては「現在のものであろうと、将来のものであろうと、自己の便益を伴わない正義は最大の愚行であるとする」ことを、私はカルネアデスと共に提起する(そして、ホッブスは「これに」同意する。)(Gerhardt, I, 160.) と述べられている。
- (204) "[I]ustitia nihil aliud sit quam charitas sapientis." *Codex Praefatio* (*Monitum Codex*), II, x). (Dutens, IV, iii, 313.)

- (205) Gerhardt, III, 386-387, ㄱの書簡は前節(1) (註 (114)) でも触れられているロステ宛のものである。尚、ㄱの添付書は『類纂』の「序文」の第一部第一段落の途中から第一二段落の末尾までの記述 (*Codex Praefatio*) (*Monitum* (Codex), I, xi-xiii). (Dutens, IV, iii, 294-297; Klapp, VI, 469-473) ㄱ482。
- (206) "Alia ergo sublimiora et meliora juris principia quaerenda sunt, non tantum in voluntate divina, sed et in intellectu, nec tantum in potentia Dei, sed et in sapientia. Et iustitiam constituet, non voluntas, seu benevolentia sapientis. Unde iustitia nuper a quodam Jcto definita est: Caritas sapientis, ut virtus ab Aristotele mediocritas prudentis." *Observationes*. IX. (Dutens, IV, iii, 272)
- (207) *Mediation*. (Mollat, 48)
- (208) "La puissance va à l'être, la sagesse ou l'entendement au vray, et la volonté au bien." *Theodicée*, §7. (Gerhardt, VI, 107.)
- (209) 澤田は、「知恵、意思、力の間の均衡であり形式的原理である正義が、神においても人間と共通の基盤を有するものとして設定され」、更に「そこから神と人間とに共通な普遍的法理論というものの、意味が明らかになってくる」としている。澤田昭夫「ライプニッツの自然法論」『法哲学年報』(日本法哲学会)(一九七六年)一八三頁。
- (210) "Et vero iustitia servat quasdam aequalitatis proportionalitatisque leges, non minus in natura rerum immutabili divinisque fundatas ideis, quam sunt principia Arithmeticae & Geometriae." *Monita (Pufendorfius)*, IV. (Dutens, IV, iii, 280)
- (211) "Quin potius in scientia juris a divina iustitia, tanquam fonte, humanam, ut plena sit, derivari convenit. Notio certe iusti non minus, quam veri ac boni etiam ad Deum pertinent, immo ad Deum magis, tanquam mensuram ceterorum, communesque regulae utique in scientiam cadunt, et in jurisprudentia universali tradi debent, cujus praeceptis etiam theologia naturalis utitur." *Monita (Pufendorfius)*, III. (Dutens, IV, iii, 278-279)
- (212) 人間の正義と神の正義が同一平面で扱われるべきではない、次の文献を見よ。Riley, Introduction, p.3.
- (213) H.-P. Schneider, "Gottfried Wilhelm Leibniz", in M. Stollis (Hrsg.), *Staatsdenker im 17. und 18. Jahrhundert: Reichspublizistik, Politik, Naturrecht*, 2., erweiterte Aufl. (Frankfurt a. M., 1987) (im Folgenden zitiert als "Leibniz").